

Demonstração do Balanço [Demonstração da Posição Financeira]

em 31 de março de 2024

(Euros)

Ativos	31-03-2024	31-03-2023
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	5 614 496	6 864 589
Dinheiro em caixa	655 265	691 073
Saldos de caixa em bancos centrais	859 938	1 450 719
Outros depósitos à ordem	4 099 293	4 722 797
Ativos financeiros pelo custo amortizado	71 163 144	73 337 053
Títulos de dívida	25 242 196	27 074 755
Empréstimos e adiantamentos	45 920 948	46 262 298
Investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	672 148	672 148
Activos tangíveis	3 803 403	3 877 046
Ativos fixos tangíveis	3 678 617	3 749 966
Propriedades de investimento	124 786	127 080
Ativos intangíveis	181 723	295 055
Outros ativos intangíveis	181 723	295 055
Ativos por impostos	645 015	432 582
Ativos por impostos correntes	1 172	0
Ativos por impostos diferidos	643 843	432 582
Outros ativos	1 374 765	1 071 360
Ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda	5 091 691	4 615 664
ATIVOS TOTAIS	88 546 385	91 165 497

Passivos	31-03-2024	31-03-2023
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	75 621 805	77 630 185
Depósitos	75 621 805	77 630 185
Provisões	490 170	335 799
Questões jurídicas e litígios fiscais pendentes	0	0
Compromissos e garantias concedidos	171 963	4 292
Outras provisões	318 207	331 507
Passivos por impostos	53 529	120 034
Passivos por impostos correntes	444	65 341
Passivos por impostos diferidos	53 085	54 693
Outros passivos	697 849	380 813
PASSIVOS TOTAIS	76 863 353	78 466 831

Capital próprio	31-03-2024	31-03-2023
Capital	7 748 216	7 742 751
Capital realizado	7 748 216	7 742 751
Outro rendimento integral acumulado	321 647	321 647
Elementos que não serão reclassificados em resultados	321 647	321 647
<i>Ativos tangíveis</i>	321 647	321 647
Lucros retidos	30 655	30 655
Outras reservas	3 578 615	4 472 859
Outros	3 578 615	4 472 859
Resultados atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	3 899	130 754
CAPITAL PRÓPRIO TOTAL	11 683 032	12 698 666
CAPITAL PRÓPRIO TOTAL E PASSIVOS TOTAIS	88 546 385	91 165 497

O Responsável pela Contabilidade

Elsa Nicolau
(nº 259)

O Conselho de Administração

Filipe Jorge Martinho Ferreira da Costa (Dr.)
Nídia Margarida dos Reis Teixeira (Dra.)
José Carlos Gomes Santos (Dr.)

Demonstração dos Resultados

em 31 de março de 2024

(Euros)

	Período Corrente	Ano Anterior
Receitas de Juros	848 752	661 014
Ativos financeiros pelo custo amortizado	848 752	661 014
(Despesas com Juros)	155 772	7 383
(Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado)	155 772	7 383
(Outros passivos)	0	0
Receitas de Taxas e Comissões	134 220	140 037
(Despesas de Taxas e Comissões)	23 933	22 104
Ganhos ou Perdas (-) com o Desreconhecimento de Ativos Não Financeiros (Valor Líquido)	0	0
Outras Receitas Operacionais	14 124	14 363
(Outras Despesas Operacionais)	15 756	16 681
RECEITAS OPERACIONAIS TOTAIS (VALOR LÍQUIDO)	801 635	769 246
(Despesas Administrativas)	718 694	504 727
(Despesas de pessoal)	326 226	289 677
(Outras despesas administrativas)	392 468	215 050
(Compromissos de pagamento para fundos de resolução e sistemas de garantia de depósitos)	0	0
(Depreciação)	75 905	74 171
(Ativos fixos tangíveis)	47 795	44 883
(Propriedades de investimento)	573	573
(Outros ativos intangíveis)	27 537	28 715
(Provisões ou Reversão de Provisões (-))	39 508	3 189
(Compromissos e garantias concedidos)	39 508	3 189
(Outras provisões)	0	0
(Imparidades ou Reversão de Imparidades (-) de Ativos Financeiros Não Mensurados pelo Justo Valor Através dos Resultados)	(37 407)	21 647
(Ativos financeiros pelo custo amortizado)	(37 407)	21 647
(Imparidades ou Reversão de Imparidades (-) de Ativos Não-Financeiros)	0	0
(Outros)	0	0
Lucros ou Prejuízos (-) com Ativos Não Correntes e Grupos para Alienação Classificados Como Detidos Para Venda Não Elegíveis Como Unidades Operacionais Descontinuadas	0	0
LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DE UNIDADES OPERACIONAIS EM CONTINUAÇÃO ANTES DE IMPOSTOS	4 935	165 512
(Despesas ou Receitas (-) com Impostos Relacionadas Com os Resultados de Unidades Operacionais em Continuação)	1 036	34 758
LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DE UNIDADES OPERACIONAIS EM CONTINUAÇÃO APÓS DEDUÇÃO DE IMPOSTOS	3 899	130 754
LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DO EXERCÍCIO	3 899	130 754
Atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	3 899	130 754

O Responsável pela Contabilidade

Elsa Nicolau
(nº 259)

O Conselho de Administração

Filipe Jorge Martinho Ferreira da Costa (Dr.)
Nídia Margarida dos Reis Teixeira (Dra.)
José Carlos Gomes Santos (Dr.)

Demonstração de Outro Rendimento Integral

em 31 de março de 2024

(Euros)

	31-03-2024	31-03-2023
Lucros ou perdas (-) do exercício	3 899	130 754
Outro rendimento integral	0	0
Rubricas que não serão reclassificadas em resultados	0	0
Ganhos ou perdas (-) atuariais com planos de cuidados médicos de benefício definido	0	0
Outras receitas e despesas	0	0
Impostos sobre os rendimentos relacionados com elementos que não serão reclassificados	0	0
Elementos que podem ser reclassificados em resultados	0	0
Rendimento integral total do ano	3 899	130 754
Atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	3 899	130 754

O Responsável pela Contabilidade

Elsa Nicolau
(nº 259)

O Conselho de Administração

Filipe Jorge Martinho Ferreira da Costa (Dr.)
Nídia Margarida dos Reis Teixeira (Dra.)
José Carlos Gomes Santos (Dr.)